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Úvod

„Mravnostní trestná činnost byla a je přítomna v každé společnosti, tedy i tam,

kde je oficiálně zapovězena a stíhána přísnými tresty. Její hlavní příčinou je

neuspokojená sexuální potřeba, v menší míře patologické sklony člověka – sexuální

úchylky. Novým fenoménem motivujícím řadu mravnostních trestných činů se stává

zisk“.1 Domnívám se, že uvedená citace platí napříč hranicemi.

Co je v kontextu této práce považováno za sexuální trestné činy? Odpověď na

tuto otázku může vycházet z právnického prostředí stejně dobře jako z prostředí

kriminologického. Z právního hlediska máme na mysli takové typy lidského chování,

které jsou provázané se sexuálním životem člověka a zároveň zákonem zakázané. Je to

sice úzké vymezení, přesto z jiného úhlu pohledu velmi široké. Úzké v tom smyslu, že

zahrnuje pouze několik málo kategorií trestných činů. Široké, protože víme, že skoro

každý trestný čin může být spáchán se sexuálním motivem či pohnutkou. Může jím být

sexuální vražda, úplatek, krádež a dokonce špionáž. V této práci se zaměřím na sexuální

trestné činy v užším smyslu. Okrajově se, pro úzkou souvislost s problematikou, věnuji

také trestnému činu obchodování s lidmi.

Pro přehlednost a možnost snadnějšího srovnání české a polské úpravy jsem

zvolila rozdělení do kapitol podle názvů jednotlivých trestných činů. V obecné části

každé kapitoly čerpám ze širokého spektra literatury a dostupných zdrojů daného státu,

dále pojednávám o zákonné úpravě konkrétních trestných činů, na vybraných judikátech

demonstruji jejich trestání a na závěr zmiňuji statistiky - míru latence a výskytu

předmětné kriminality.

Srovnání právní úpravy sexuální kriminality v České a Polské republice je svým

způsobem unikátní, jedná se totiž o téma, které ještě nikdy nebylo komplexně

zpracováno. Jelikož ve své diplomové práci porovnávám vybrané trestné činy dvou

odlišných právních systémů, nemohu se vyhnout srovnání českého a polského trestního

práva v oblastech dopadajících právě na mravnostní kriminalitu. Tato diplomová je

práce je totiž z velké části založena na polském, tedy cizím trestním právu, považuji

1 CHMELÍK Jan a kolektiv, Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita, portál s.r.o., ISBN 80-7178-739-6,

rok 2003, 201 stran.
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proto za nutné rozebrat některé trestněprávní aspekty se srovnávanou problematikou

související. Ostatně ani obraz bez rámu by nebyl úplný.

Jako cíl své diplomové práce jsem si stanovila posouzení četnosti výskytu

trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti a kvality jejich právní úpravy v

České a Polské Republice. Pro zvýšení přínosnosti této diplomové práce se zaměřím

především na odlišnosti a aspekty, ve kterých lze nalézt inspiraci pro české trestní

právo. Očekávám, že trestní sankce v Polsku budou přísnější z důvodu prolínání

katolického náboženství se všemi oblastmi života, a tedy nevyhnutelně i s oblastí

právní. Dále se domnívám, že skutkové podstaty sexuálních trestných činů budou z výše

uvedeného důvodu definovány stroze a jejich výklad bude tedy ponechán na judikatuře.

Diplomová práce vychází z právní úpravy platné ke dni 30.11.2014.

1 Pojem trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální

oblasti v ČR

Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti jsou téměř všechny

zařazeny do III. hlavy Trestního zákoníku. Konkrétně znásilnění, sexuální nátlak,

pohlavní zneužití, soulož mezi příbuznými, kuplířství, prostituce ohrožující mravní

vývoj dětí, šíření pornografie, výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií a zneužití

dítěte k výrobě pornografie, účast na pornografickém představení a navazování

nedovolených kontaktů s dítětem. Jako nelogické se mi proto jeví nezařazení trestného

činu svádění k pohlavnímu styku, který je v mé diplomové práci taktéž zohledněn, do

této hlavy.2

Weiss sexuálně motivované trestné činy vymezuje jako „činy páchané pro

bezprostřední sexuální uspokojení pachatele, které je v rozporu s převládající sexuální

morálkou společnosti, v níž pachatel žije, a znaky těchto trestných činů jsou uvedeny v

trestním zákoně a jsou nebezpečné pro společnost“.3 Současná česká judikatura taktéž

spatřuje podstatu sexuálních trestných činů v ukojení sexuálních potřeb pachatele na

těle poškozeného, tento přístup však odporuje poznatkům, podle kterých je pachatel

2 MITLÖHNER Miroslav, Sexualita v zákoně č. 40/2009 Sb., trestním zákoníku, dostupné online na adrese:

http://systemic.cz/sex/archive/cze/textbook2011/12%20-%20Mitlohner.pdf.
3 WEISS Petr, ZVĚŘINA Jaroslav, Sexuální chování v ČR – pachatelé a oběti, Grada publishing spol s.r.o.,

ISBN 80-7169-795-8, rok 2000, 211 stran.
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motivován snahou o dominanci a ponížení oběti.4

Objektem trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti jsou mimo

lidskou důstojnost i svoboda rozhodování v pohlavních vztazích, zdravý vývoj dítěte a

některé zásady v pohlavních vztazích včetně mravních zásad.5

2 Pojem trestných činů proti sexuální svobodě a mravnosti

v PL

Trestné činy proti sexuální svobodě a mravnosti jsou zařazeny do kapitoly

XXV. Kodeksu karnego. Jedná se o následující trestné činy: znásilnění, zneužití

závislosti a kritické situace, sexuální zneužití bezradné nebo nepříčetné osoby, přinucení

k provozování prostituce, sutenerstwo, stręczycielstwo, kuplerstwo,6 produkce a šíření

pornografie, svádění nezletilého prostřednictvím telekomunikačního systému, zvěčnění

osoby v průběhu sexuální aktivity, sexuální zneužití nezletilého, propagace nebo

schvalování pedofilie, incest a zneužití důvěry nezletilého.

Podle Popielského jsou sexuální trestné činy takovými činy, které jsou

motivované chutí sexuálního uspokojení nebo alespoň vzrušení.7 Leszek Lernell trestné

činy proti sexuální svobodě vymezuje jako takové typy lidského jednání, spolu s jejich

následky, které jsou provázané s pohlavním životem člověka a zakázané trestním

právem.8 Ve větší míře se setkáváme s motivem ponížení oběti a dokázání převahy

pachatele, a to nejen v souvislosti se skupinovým znásilněním.

Objektem ochrany těchto trestných činů je především sexuální svoboda ve

smyslu svobody od veškerých forem násilí ve sféře pohlavního života a také mravnost.9

Pojem mravnosti10 znamená základní morální zásady společenského života v oblasti

4 DOUŠOVÁ Věra a kol., Sexuální násilí - proč se nikdo neptá, In IUSTITIA, o.p.s., ISBN 978-80- 260-5793-2,
rok 2014, 232 stran.
5 JELÍNEK Jiří a kolektiv, Trestní právo hmotné, 3. vydání, Nakladatelství Leges, s.r.o.,

ISBN 978-80-87576-64-9, rok 2013, 968 stran.
6 pojmy jsou definovány na straně 50 této diplomové práce.
7 LESZCZYŃSKI Juliusz, Zabójstwa na tle seksualnym w Polsce, Wydawnictwo prawnicze,

ISBN 83-219-0585-4, rok 1992, 280 stran.
8 IMIELIŃSKI Kazimierz, Seksuologia społeczna, Państwowe wydawnictwo naukowe, ISBN 83-01-04875-1,

rok 1984, 579 stran.
9 NAMYSŁOWSKA-GABRYSIAK Barbara, Problematyka statusu osoby pokrzywdzonej, dostupné na internetové

adrese: http://www.kcik.pl/doc/Problematyka_statusu_osoby_pokrzywdzonej.pdf.
10 v originálním znění obyczajność, což lze přeložit jako mravnost či slušnost.
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sexuálních kontaktů.11 Mravnost je objektem trestných činů zakotvených v Art. 201,

Art. 199 § 3 , Art. 200b, Art. 202 § 3 a Art. 204 k.k. Sexuální svoboda je objektem

trestných činů podle Art. 197, Art. 200a, Art. 198,

Art. 199 § 1 a § 2, Art. 203 a Art. 202 (kromě § 3) k.k. Objektem Art. 200 k.k je

mravnost spolu se sexuální svobodou. Podle Śliwi ńského je objektem ochrany také


[…]


prostitučního jednání je tedy izolovat, pro tento účel postih v rámci přestupkového

řízení není dle mého názoru dostatečný. Ohledně oddělené úpravy dětské pornografie

schvaluji vyzdvižení její škodlivosti a také větší přehlednost oproti polské právní

úpravě. A konečně dětská prostituce je v ČR upravena jasně a účelně narozdíl od

Polska, kde Kodeks karny v rámci kriminalizace dětské prostituce nadbytečně zakotvuje

také zneužití důvěry.
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Za přebytečný, ve smyslu zakotvení takového jednání v trestním právu, pak

považuji trestný čin zvěčnění osoby v průběhu sexuální aktivity, prezentace sexuální

činnosti osobě mladší 15 let a dále trestnost reklamy šířící pornografii a veřejné

prezentace pornografie. Tato jednání nejsou natolik závažná a nebezpečná pro

společnost, aby musela být řešena předpisy trestního práva. Postačí proto jejich trestání

v rámci přestupkového řízení.

Moje domněnka, že skutkové podstaty sexuálních trestných činů budou v Polsku

definovány stroze a jejich výklad bude zcela ponechán na judikatuře, se nepotvrdila.

Skutkové podstaty jsou v polském a českém zákoně definovány srovnatelně obecně.

Stojí však za povšimnutí, že v ČR dostupné judikáty obsahují detailnější popis

sexuálního jednání, kterého se pachatel dopustil, než-li judikáty polské.

A konečně co se výskytu trestné činnosti sexuálního charakteru týče, došla jsem

k závěru, že tato je s ohledem na počet obyvatel obou zemí až na výjimky v zásadě

srovnatelná. Incest a kuplířství se v Polsku vyskytují 3krát častěji než v ČR. Značné

rozdíly jsem zaznamenala také u výskytu šíření pornografie, zde však s ohledem na fakt,

že v rámci trestného činu šíření pornografie jsou kriminalizována i jednání v české

policejní statistice nezohledněna, nelze vyvozovat žádné závěry. Oproti tomu v ČR byl

policejními statistikami zaznamenám 1,5 krát vyšší výskyt sexuálního zneužití dítěte

než v Polsku.

Přestože se snažím o komplexní zpracování, má tato práce své limity, kterých

jsem si vědoma a považuji je za příležitost rozvést komparatistiku českého a polského

práva v rigorózní práci.
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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je komplexní srovnání právní úpravy sexuálních

trestných činů v oblasti polského a českého práva. Tato diplomová práce se skláda z

11 hlavních kapitol. První kapitola se zabývá obecně pojmem trestných činů proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti v ČR, druhá kapitola pak pojmem trestných činů proti

sexuální svobodě a mravnosti v PL. Ve třetí kapitole analyzuji aspekty českého trestního

práva, které se sexuálními trestnými činy úzce souvisí, tímtéž v prostředí polského

práva se zabývám ve čtvrté kapitole. V následující kapitole pak uvádím stručné srovnání

těchto vybraných aspektů v českém a polském právu. Kapitola šestá se věnuje
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především trestnému činu znásilnění a jeho srovnání v polském a českém právu, kdy

oba právní systémy si pro různé společensky nebezpečné chování volí odlišnou

systematiku, ať už v rámci trestného činu znásilnění nebo jako zvláštní trestný čin –

sexuální nátlak v ČR, sexuální zneužití bezradné nebo nepříčetné osoby či zneužití

závislosti a kritické situace v PL. V sedmé kapitole se věnuji problematice prostituce

dospělých osob a trestným činům s ní souvisejícím včetně obchodu s lidmi. V kapitole

osmé analyzuji samotný jev pornografie a trestné činy s pornografií související, v této

kapitole se věnuji také dětské pornografii včetně groomingu a uvádím komplexní

srovnání úpravy pornografie v obou státech. Devátá kapitola pojednává o sexuálním

zneužití dítěte a problematice související s pedofilií, v následující kapitole se stručně

věnuji incestu. V poslední kapitole pojednávám o právní úpravě dětské prostituce. U

jednotlivých kapitol srovnávám právní úpravu, jednotlivé případy na základě judikatury

a statistiky obou zemí. U některých zákonných ustanovení také navrhuji změny de lege

ferenda.

Comparison of Czech and Polish legislation - offenses against

human dignity in the sexual area

Abstract

The aim of my diploma thesis is a comprehensive comparison of sexual offenses

legislation in Polish and Czech law. This diploma thesis consists of 11 main chapters.

First chapter deals with the general concept of crimes against human dignity in sexual

matters in the Czech Republic, second chapter deals with the concept of crimes against

sexual freedom and morality in Poland. Third chapter analyzes aspects of Czech

criminal law closely related to the sexual offenses, fourth chapter deals with the same

in Polish law. The following chapter is a brief comparison of selected aspects of the

Czech and Polish law. Chapter Six focuses primarily on the crime of rape and its

comparison in Polish and Czech law, when both legal systems for a various socially

dangerous behavior use different systematics, whether in the context of the crime of

rape, or as a separate offense - sexual coercion in the Czech Republic, sexual abuse

clueless or deranged person or abuse addiction and critical situation in Poland. Seventh
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chapter is devoted to the problem of adult prostitution and offenses associated

therewith, including human trafficking. Chapter eight analyzes the very phenomenon of

pornography and offenses related to pornography, this chapter also deals with child

pornography, including grooming and mentions comprehensive comparison of

pornography in both countries. The ninth chapter discusses the sexual abuse of a child

and issues related to pedophilia, the next chapter briefly introduces incest. Lastly I

analyze the legal regulation of child prostitution (chapter eleven). Every chapter

includes comparison of the legislation, individual cases based on case law and statistics

of the two countries. There are also suggested changes de lege ferenda for some

statutory provisions.
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