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Oponentský posudek

na diplomovou práci Adély Stec

Srovnání české a polské úpravy trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální

oblasti

Diplomová práce je vypracována na individuální téma posluchačkou ovládající polský

jazyk. To ji umožnilo vytvořit velmi zajímavou komparativní studii (diplomová práce má i se

seznamem použité literatury 140 stran) ve vybraném rozsahu tzv. sexuálních trestných činů.

To je sice široký až neurčitý pojem, protože krádež fetišisty v prodejně sexuálních pomůcek

by bylo možné také zařadit do této kategorie, ale autorka správně vymezila svoje bádání jen

na několik trestných činů zhruba odpovídajících v českém trestním zákoníku trestným činům

proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti.

Autorka vychází z opravdu bohatého seznamu odborné literatury jednak české a jednak

polské k danému tématu. K vypracování používá i publikovanou judikaturu, která, alespoň

pokud jde o polskou právní úpravu, obecně a běžně dostupná není. Spolu s použitou metodou

komparace dvou právních úprav sousedících států vytvořila pozoruhodnou odbornou studii.

V závěru své diplomové práce autorka naznačuje, že hodlá ve zpracování tématu pokračovat

v dalších kvalifikačních pracích, což ji lze jedině doporučit.

Diplomová práce má všechny atributy kvalifikační práce tohoto typu a svojí odbornou

úrovní převyšuje kvalifikační práce tohoto typu.

Diplomantka se opírá o dostatečně bohatý pramenný zdroj, s použitými prameny správně a

kreativně pracuje, juristický rozbor vybraných trestných činů je odborně správný i obecně

srozumitelný, v práci jsem neshledala až na výjimky odborné chyby či nedostatky kromě

několika běžných překlepů.

Obsahová připomínka se vztahuje k trestnému činu prostituce ohrožující mravní vývoj dětí

(§ 190 českého tr. zák.). Diplomantka opomíjí kritické hlasy k platné české právní úpravě,

které považujíc existenci tohoto trestného činu za projev nadměrné, přehnané kriminalizace

(jedná se o jev, který by bylo možné postihovat úspěšně i prostředky správního práva). Dále

nevěnuje pozornost zvláštnímu lokalizačnímu znaku v příslušné skutkové podstatě „v

blízkosti školy…“, který je velmi neurčitý. Není také jasné, proč český zákonodárce postihuje

prostituci provozovanou jen v blízkosti školy a podobného zařízení, a nikoliv na jiných

místech, kde se ohrožené skupiny mládeže vyskytují stejně často jako ve škole (například na

nádraží). K této otázce by bylo vhodné vyjádřit se při ústní obhajobě.
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Shora uvedená poznámka ale nic nemění na celkovém hodnocení diplomové práce, které je

velmi příznivé. Diplomovou práci doporučuji k pústní obhajobě. Při ústní obhajobě by se

autorka měla vyjádřit k otázce sankcionování tzv. sexuálních trestných činů v polské a české

právní úpravě.

Diplomovou práci hodnotím. Výborně.

V Praze 4. 2. 2015 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,

oponent